
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200007

7

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 135170

Nº Processo: 21444001071202113. Objeto: Contratação de serviços
terceirizados de apoio às atividades administrativas, de forma contínua e eventual, para
disponibilizar 03 (três) motoristas, com habilitação nas categorias "B", para condução de
veículos do tipo pequeno porte (automóveis e caminhonetas, e "C", para condução de
veículos do tipo médio porte (caminhão), com capacidade de carga superior a 15 (quinze)
toneladas, para atendimento das demandas da CONAB/SUREG/MA.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dos Sabiás, Nº 04, Lotes 04 e 05, Quadra 05, Jardim Renascença - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/135170-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos estarão
disponibilizados, na íntegra, nos endereços www.gov.br/compras e www.conab.gov.br. O
Edital poderá, ainda, ser fornecido em meio físico pela Conab a qualquer interessado, ao
valor de R$ 10,00 (dez reais), a serem pagos por por meio de Guia de Recolhimento da
União - GRU, em nome da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB..

IGOR JONNYVSON COELHO COIMBRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 135170-22211-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21445.000870/2021-62. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 3/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento. CONAB - CNPJ: 26.461.699/0119-72. Contratada:
Guardseg Vigilância e Segurança EIRELI, CNPJ: 05.891.583/0001-01. Objeto: Prorrogação
por 12 meses, do contrato de prestação dos serviços de vigilância patrimonial armada,
diurna e noturna, de forma continuada, executados nas unidades armazenadoras
localizadas nas cidades de Uberaba e Varginha. Fundamento Legal: Art. 488 do RLC e
cláusula 2ª do contrato. Dotação Orçamentária: PTRES: 169113. FONTE: 0100000000.
Natureza da Despesa: 339037. Plano Interno: Adm Unidade. Vigência: 30/11/2021 a
30/11/2022. Data da Assinatura: 30/11/2021. Assinam pela Contratante: Cleide Edvirges
Santos Laia - Superintendente Regional e Rodrigo Rodrigues Roveda - Gerente de Finanças
e Administração. Assina pela Contratada: Carlos Magno Abranches dos Santos - Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21208.000238/2019-05. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 4/2020. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento. CONAB - CNPJ: 26.461.699/0119-72. Contratada:
SEGEX SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, CNPJ: 12.751.850/0001-00. Objeto: Prorrogação, por
12 meses, do contrato de prestação dos serviços de vigilância patrimonial armada, diurna
e noturna, de forma continuada, executados nas unidades armazenadoras localizadas nas
cidades de Perdões, Montes Claros e Uberlândia e na Sede da Superintendência Regional.
Fundamento Legal: Art. 488 do RLC e cláusula 2ª do contrato. Dotação Orçamentária:
PTRES: 169113. FONTE: 0100000000. Natureza da Despesa: 339037. Plano Interno: Adm
Unidade. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022. Data da Assinatura: 30/11/2021. Assinam
pela Contratante: Cleide Edvirges Santos Laia - Superintendente Regional e Rodrigo
Rodrigues Roveda - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Patrícia
Ayres. - Diretora.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21210.000293/2018-67. 3º Termo Aditivo. Contrato nº 430/2019. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ 26.461.699/0052-20. Contratada:
Segmar Serviços Terceirizados EIRELI - CNPJ: 12.360485/0001-03. Objeto: prestação de
serviços de vigia patrimonial nas dependências da Superintendência Regional do Paraná,
referente a reequilíbrio econômico - financeiro e prorrogação contratual. Modalidade:
Pregão Eletrônico. Fundamento Legal: Artigo 488 do Regulamento de Licitações e Contrato.
Nota de Empenho: 2021NE000008, Programa de Trabalho: 169113, Fonte de recursos:
0150022135, Natureza da Despesa: 33.90.37, Plano Interno: Vigilância. Valor mensal
atualizado do contrato é de R$ 15.387,09 (quinze mil, trezentos e oitenta e sete reais e
nove centavos). Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2022. Data da Assinatura: 30/11/2021.
Assinam pela Contratante: Fernanda de Matos de Souza - Superintendente Regional
Substituta e Gladis Terezinha Vefago - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Lúcio José dos Santos - Procurador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 135285

Nº Processo: 21203000031201891. Objeto: Prestação de serviços técnicos
especializados em Engenharia de Segurança do Trabalho, de modo a elaborar, atualizar,
coordenar e executar os programas de segurança do trabalho e outros serviços, de acordo
com as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) e
legislações pertinentes,conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Estrada do Barbalho,960 Iputinga, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/135285-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAYVSON CASSIANO LIMA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 135285-22211-2021NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 135457

Nº Processo: 21452001584202125. Objeto: Aquisição de água mineral 20L em
comodato, conforme quantidades/especificações constantes no Termo de Referência, cujos
licitantes devem ser exclusivamente ME/EPP. . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 02/12/2021
das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av Jerônimo Câmara, 1814 - Lagoa
Nova, Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/135457-5-00010-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital disponível no site: https://www.conab.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-
e-atas-de-registro-de-precos/itemlist/category/328-licitacoes-e-atas-de-registro-de-preco-rn
a partir de 02/12/2021..

JOAO PAULO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/12/2021) 135457-22211-2021NE000512

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços técnicos especializados de
Engenharia de Segurança do Trabalho, Medicina do Trabalho e de Saúde Ocupacional.

LISANDRA BEATRIZ CICERI
Pregeira

(SIDEC - 01/12/2021) 135100-22211-2021NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21456.000328/2021-81. Contrato nº 18623773/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0197-95. Contratada: a
Ferragista Comércio de Ferramentas Ltda, CNPJ/MF: 01.810.548/0001-60. Objeto: Aquisição
de equipamentos de proteção individual para atender as demandas da Unidade
Armazenadora Rio Formoso na cidade de Formoso do Araguaia, conforme Termo de
Referência e Anexos. Fonte de Recurso: 0250022135. Natureza de Despesa: 339030, PTRES:
169113. Nota de Empenho nº 2021NE000041, UG 135417, de 19/11/2021. Modalidade da
licitação: Dispensa de licitação nº 18588485. Fundamento Legal: art. 416, inciso II, do
Regulamento de Licitações e Contratos - RLC da Conab, Lei nº 13.303/2016 e suas
alterações. Valor do contrato é de R$ 18.720,00 (dezoito mil, setecentos e vinte reais).
Vigência: até a finalização compra, remanescendo somente a garantia legal dos produtos.
Data de assinatura: 29/11/2021. Assinam pela Contratante: Halana Helisa Santana Lima -
Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Rogério Alves dos Santos - Sócio Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo SEI nº 21214.000271/2020-81. 1º Termo Aditivo SEI nº
18389480/2021. Declaração de Inexigibilidade de Licitação SEI nº 13046301/2020.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0197-95.
Contratada: Hospital Palmas Medical Ltda, CNPJ: 12.955.953/0001-92. Objeto: Prestação de
Serviços Hospitalares em Oncologia aos beneficiários do SAS/Conab. Fundamento Legal:
Art. 421 do RLC e Lei nº 13.303, de 2016. PTRES Nº 086347. Natureza da Despesa:
33.90.39. Fonte 0100000000. Data de Assinatura: 08/10/2021. Assinam pela Contratante:
Halana Helisa Santana Lima - Superintendente Regional e Welideive dos Santos Oliveira -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Guilherme Coutinho Borges
- Responsável Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços de implementação,
gerenciamento e administração de auxílios alimentação e refeição, via cartão eletrônico
com senha numérica individual e chip de segurança para validação das transações e
respectivas recargas mensais de crédito para a EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA; Partes: Embrapa (Contratante), CNPJ: 00.348.003/0001-10 e
Empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A (Contratada), CNPJ/MF sob
o n° 69.034.668/0001-56; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
12 (doze) meses; Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 18/2017; Data de assinatura:
30/11/2021; Vigência: 19/1/2022 a 19/1/2023; Valor Global Estimado do Contrato: R$
98.832.031,68; Signatários: Gerente Adjunto de Contração e Infraestrutura - SGE/GCIN
Daniel Mendes Pinto e o Supervisor de Gestão de Contratos Administrativos e Convênios
- SGE/CCON Cícero Prates Diniz, pela Embrapa e a Gerente Nacional Mercado Público
Giovana Vieira Alves, pela Contratada.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00019/20, SAIC 13000.20/0108-0, Partes:
Embrapa e CLONA-GEN Comercio de Mudas de Plantas L; Objeto: Produção e exploração
comercial de sementes de MANDIOCA, cultivar BRS 420, BRS CS01; Valor Global: R$
15.000,00; Vigência: 27/05/2020 a 27/05/2025; Data Assinatura: 27/05/2020; Signatário:
Raul Osório Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos Santos e Alexandre Drefahl.

Espécie: Contrato de Licenciamento BSB-00027/21, SAIC 13000.21/0246-7, Partes:
Embrapa e SEMENTES MIRAI LTDA; Objeto: Produção e exploração comercial de sementes
de ESTILOSANTE, cultivar BRS GROF 1463, BRS GROF 1480; Vigência: 29/11/2021 a
29/11/2026; Data Assinatura: 29/11/2021; Signatário: Raul Osório Rosinha, Joyce
Aparecida Marques dos Santos e Mariana Prado Bordini e Silva Hisaeda.

Espécie: Contrato de Licenciamento BSB-00026/21, SAIC 13000.21/0245-9, Partes:
Embrapa e RIZA COMÉRCIO ATACADISTA DE SEMENTES LTDA; Objeto: Produção e
exploração comercial de sementes de ESTILOSANTE, cultivar BRS GROF 1463, BRS GROF
1480; Vigência: 29/11/2021 a 29/11/2026; Data Assinatura: 29/11/2021; Signatário: Raul
Osório Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos Santos e Régis Wilson Nunes Ferreira.

Espécie: Contrato de Licenciamento BSB-00025/21, SAIC 13000.21/0244-2, Partes:
Embrapa e SEMENTES MAXIMA LTDA; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de ESTILOSANTE, cultivar BRS GROF 1463, BRS GROF 1480; Vigência: 29/11/2021
a 29/11/2026; Data Assinatura: 29/11/2021; Signatário: Raul Osório Rosinha, Joyce
Aparecida Marques dos Santos e Nelson Catarino Croda Machado.

Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00018/20, SAIC 13000.20/0119-7, Partes:
Embrapa e FELTRIN SEMENTES LTDA; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de MELÃO, cultivar BRS ARAGUAIA; Vigência: 01/07/2020 a 01/07/2025; Data
Assinatura: 01/07/2020; Signatário: Raul Osório Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos
Santos e Edimilson Luiz Bagattini.

Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00017/20, SAIC 13000.20/0106-4, Partes:
Embrapa e EMERSON JOSE MELNITZKI; Objeto: Produção e exploração comercial de
sementes de MANDIOQUINHA SALSA, cultivar AMARELA DO SENADOR AMARAL, BRS
CATARINA 64, BRS RUBIA 41; Vigência: 29/05/2020 a 29/05/2025; Data Assinatura:
29/05/2020; Signatário: Raul Osório Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos Santos e
Emerson Jose Melnitzki.

Espécie: Contrato de Licenciamento CPL-00015/20, SAIC 13000.20/0080-1, Partes:
Embrapa e MARLI FRANCISCA MASSANEIRO POLONINSKI; Objeto: Produção e exploração
comercial de sementes de MANDIOQUINHA SALSA, cultivar BRS RUBIA 41, BRS CATARINA
64, AMARELA DO SENADOR AMARAL; Vigência: 20/04/2020 a 20/04/2025; Data
Assinatura: 20/04/2020; Signatário: Raul Osório Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos
Santos e Eloy Poloniski.

Espécie: Contrato de Licenciamento CPQ-00019/21, SAIC 13000.21/0187-3, Partes:
Embrapa e CAMPO BIOTECNOLOGIA VEGETAL LTDA; Objeto: Produção e exploração
comercial de sementes de BANANA, cultivar BRS Terra Anã; Valor Global: R$ 29.400,00;
Vigência: 06/09/2021 a 06/09/2026; Data Assinatura: 06/09/2021; Signatário: Raul Osório
Rosinha, Joyce Aparecida Marques dos Santos e JOHN Everson Alcantara Vieira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-02T00:51:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




